[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Волгоградской области

РЕШЕНИЕ  № 367 /61
от 21 августа  2014 года
Об итогах работы межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской  Федерации

 «Еланский» ГУ МВД России Волгоградской области

  за   1 полугодие   2014 года.
    Заслушав  и обсудив информацию межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Еланский» » Волгоградской области об итогах работы за 1 полугодие 2014 года, руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом Еланского муниципального района  Волгоградской области
 Еланская районная Дума решила:
1. Информацию межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Еланский» Волгоградской области     об  итогах работы за  1 полугодие 2014 года принять к сведению.
2.  Работу межмуниципального отдела Министерства  внутренних дел Российской Федерации «Еланский» Волгоградской области     за 1 полугодие  2014 года  по решению вопросов по защите личности, общества, государства от противоправных  посягательств ,предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений ,выявлению и раскрытию преступлений ,обеспечению правопорядка в общественных местах, обеспечению безопасности дорожного движения признать удовлетворительной.

3. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел  Российской  Федерации «Еланский» Волгоградской области:

- продолжить  работу  по профилактике рецидивной преступности и   ужесточению контроля за лицами находящимися  под административным надзором;

- принимать  необходимые меры по  снижению количества преступлений в общественных местах ;

 - систематизировать  работу по  борьбе с незаконным оборотом наркосодержащих веществ,

- организовывать    охрану общественного порядка на территории муниципального района при проведении общественно-массовых мероприятий,
-  продолжить  работу  по выявлению грубых нарушений правил дорожного движения;

- продолжить  работу  по выявлению фактов управления не зарегистрированными транспортными средствами;

-вынужденным переселенцам оказывать консультативную и практическую помощь в рамках полномочий отдела.
4. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Еланской районной Думы по  социальной  политике и защите прав граждан.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                                   А.А. НОСОВ
                                                                                               Приложение №1

                                                  к решению Еланской районной Думы

                                                 от 21 августа 2014 года № 367 /61
  Приоритетными направлениями для нашего отдела в первом полугодии 2014 г. являлось: укрепление законности в деятельности сотрудников ОВД; повышение результативности оперативно-розыскной деятельности; раскрытие преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку; повышение эффективности уголовно-процессуальной деятельности и взаимодействия служб в целях обеспечения принципа неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний;  укрепление правопорядка и общественной безопасности; совершенствование организации профилактической работы в том числе с несовершеннолетними; защита интересов личности, общества и государства в сфере экономики; противодействие экстремистской деятельности; обеспечение безопасности дорожного движения.

          В течении 6 месяцев 2014 года личный состав Межмуниципального отдела  МВД России «Еланский» выполнял возложенные на него задачи и  мероприятия, направленные  на повышение эффективности работы, укрепление правопорядка, предотвращение, профилактику и раскрытие преступлений и административных правонарушений, укрепление доверия граждан к сотрудникам полиции, предотвращение и недопущение совершения террористических  актов и экстремистских проявлений на обслуживаемой территории.

          Личный состав отдела участвовал в оперативно-профилактических мероприятиях и операциях проводимых на территории Волгоградской области, принимал участие в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности при проведении  более 55 общественно значимых массовых мероприятий на территории района. Кроме этого в образовательных и дошкольных учреждениях проведено более 75  мероприятий и лекций, где ООП осуществляли сотрудники полиции. Лекции проводились по темам: «Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних», «Безнадзорность несовершеннолетних», «Правила поведения несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях», «Уголовная и административная ответственность за употребление, хранение, сбыт наркотических веществ».

         Руководством Межмуниципального отдела прилагаются усилия для обеспечения стабильности в подведомственных  районах, но без помощи со стороны органов государственной власти, органов местного самоуправления не обойтись.

        Анализ оперативной обстановки и результатов оперативно-служебной деятельности Межмуниципального отдела  МВД России «Еланский» показывает, что на протяжении шести месяцев 2014 года криминогенная ситуация в районе оставалась средне напряженной, но находилась под контролем. Принятые организационные и практические меры, нацеленные на усиление борьбы с преступностью, способствовали укреплению общественного порядка и безопасности, повышению результативности по основным направлениям оперативно-служебной деятельности.

Общие показатели

За отчетный период в МО МВД РФ «Еланский» поступило 1669 заявлений и сообщений граждан о происшествиях АППГ 1536 что на 133 сообщения больше.

В результате их рассмотрения на территории Еланского района зарегистрировано: 196 преступлений АППГ-168, положительная динамика составила 28 преступлений:

По итогам полугодия расследовано 162 преступления (АППГ 149)

В отчетном периоде произошло снижение из числа зарегистрированных преступлений по таким позициям как:

- тяжкие и особо тяжкие преступления  29 преступлений (АППГ-39)

- Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью: за 6 месяцев т.г. совершено 4 преступлений (АППГ-5), из них со смертельным исходом 1 (АППГ 2).

- Замечено снижение по совершенным грабежам, за отчетный период  3 (АППГ-9), все три преступления расследованы и направлены в суд.

По итогам 6 месяцев увеличилось выявление сотрудниками отдела преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, за полугодие выявлено 10 фактов (АППГ 6).

С целью сбыта наркотических веществ выявлено 3 факта (АППГ-1)

Так же увеличено выявление количества преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, за 6 месяцев выявлено 11 преступлений (АППГ-7).За 6 месяцев 2014 года, произошло увеличение количества совершенных краж 97 (АППГ-73), из них расследовано только 69 преступлений и процент раскрытия составил 69.7%. (АППГ-74.7%)

Из них:

Совершенных с  проникновением 32 (АППГ 32);

Количество  квартирных краж снижено до 10 фактов (АППГ 17);

Из транспортных средств 2 преступления (АППГ 1);

Краж скота как и в АППГ, допущено не было.

        Как правило большинство краж совершаются из за ненадлежащего присмотра хозяевами за своим имуществом, путем свободного доступа.  Также затрудняет поиск похищенного, несвоевременное обращение в полицию.

      По линии Экономической Безопасности и Противодействию Коррупции, произошло снижение, выявлено 2 преступления (АППГ-4). Из них тяжких 2 (АППГ-3), в  крупных и особо крупных размерах 1 (АППГ-2), мошенничества 1 (АППГ-0). По главе 30 УК РФ (должностные преступления), за данный период выявлено 1 преступление (АППГ-0) по ст.291 ч 1 УК РФ (Дача взятки).

Произошло значительное увеличение преступлений совершенных в общественных местах с 15 до 34 преступлений.

Из 34 зарегистрированных преступлений раскрыто 19 (АППГ 14), что составило 65.5% раскрываемости. Такой значительный рост преступлений, прежде всего произошел из-за изменения подхода к статистики.

Основные показатели работы ПДН

         За отчетный период текущего года за различные правонарушения на учет поставлено 8 подростков. Снято с учета  9 несовершеннолетних. Всего, состоит на учете 22 несовершеннолетних и 5 родителей или лиц их заменяющих, уклоняющихся от воспитания детей.Совершено преступлений несовершеннолетними всего 7  из них:       По возрасту совершения 14-15 летние  - 2 ;16-17 летние  -   5

Всего за данный период инспекторами ПДН Межмуниципального отдела МВД России « Еланский» составлено 57 административных протоколов. Работа с несовершеннолетними и семьями ведется на постоянной основе, а не от случая к случаю.

Сведения о лицах, совершивших преступления

За отчетный период, к уголовной ответственности было привлечено 190 граждан

По возрасту это:

14-15   летние- 2;  16-17 летние-  5; 18-24   летние-   328; 25-29  летние -               24; 30-49 летние -   103

Женщин              31; несовершеннолетних.      7

В алкогольном опьянении   37; Наркотическом                      0

Гр. России  -187 ;Лиц без постоянного источника дохода – 152 Из 190 лиц совершивших преступления 87 ранее привлекались к уголовной ответственности.

Сведения по линии работы ГРЛС

        В настоящий момент штатная численность Межмуниципального отдела составляет 145 единиц. Уволено 6 сотрудников из них: 4 сотрудника по выслуге лет, 2 сотрудника по собственному желанию. Перемещено по службе 14 сотрудников

По состоянию на 30.06.2014 года некомплект составляет - 11 сотрудников (7,5 % от общей численности).

       По вопросу трудоустройства обратилось 20 человек, но принять на службу в ОВД данных граждан не представилось возможным в виду отсутствия у них требуемого образования. Для информации: на основании приказа ГУ МВД России по Волгоградской области № 724 от 8.08.14 года МО МВД России «Еланский» подлежит реорганизации на 2 самостоятельных подразделения. Сразу хочу сказать, что согласно предварительного штатного расписания личный состав мы не потеряем.

Участие служб в раскрытии преступлений

        Традиционно высокой степенью участия в процессе раскрытия отличаются подразделения уголовного розыска и участковых уполномоченных полиции, которыми раскрывается более половины всех преступлений.

В отчетном периоде службами раскрыто 162 преступлений (АППГ 149).

Возбуждено 196 уголовных дел в которые входят (УГД Жирновского СК, ФСКН).

Сотрудниками ООП раскрыто 100 преступлений.

Группой уголовного розыска 62 преступлений.

     В  отделе по штату 14 УУП, на данный момент некомплект 3 сотрудника, из числа действующих сотрудников, 4 обслуживающих городскую территорию, 7 - территории сельских поселений.

    За отчетный период УУП, рассмотрено 1082 заявления и сообщения о происшествиях, раскрыто 91 преступление (АППГ-59), составлено 300 административных протоколов.

     За 6 месяцев 2014 года сотрудниками ППС была проделана определенная работа по охране общественного порядка в общественных местах, профилактике и раскрытию преступлений, предупреждению пресечению административных правонарушений.

Раскрыто преступлений –10(7)

Выявлено административных правонарушений:

всего – 125 : в том числе - ст. 20.21 Появление в общественных местах в состоянии опьянения – 110 ;-ст. 20.20 Распитие алкогольной продукции, либо потребление наркотических средств или психотропных веществ в общественных местах – 8;-ст.20.25 Уклонение от исполнения административного наказания-5;иные -  2
По штату сотрудников ППСП 9 ед., все они укомплектованы.

       За отчетный период службами всего выявлено административных правонарушений без учета ГИБДД 711  (1086)
За 6 месяцев 2014 года сотрудниками подразделения государственной инспекции безопасности дорожного движения и дорожно-патрульной службы:

Выявлено нарушений правил дорожного движения 2471 ( 3858)

Управление транспортными средствами лицами в состояние алкогольного опьянения (ст. 12.26;12.8 ч.1 КоАП РФ) - 196 (278)

Управление транспортным средством лицами не имеющими или лишенными права управления  75 (- 37)

	Показатель
	2013
	2014

	Всего ДТП (подлежащих учету)
	18
	8

	в
них
	погибло
	3
	1

	ранено
	28
	7

	ДТП  по причине УНС (подлежащих учету)
	6
	4

	в
них
	погибло
	1
	0

	ранено
	14
	4

	ДТП с участием детей (ДДТТ)
	3
	2

	в
них
	погибло

	ранено
	3
	2

лишены права управления       115 ( 115).  Всего на настоящий момент лишены права управления 383 человека.

  За шесть  месяцев 2014года, Межмуниципальным отделом было освоено 39.422.000 рублей, основная часть денежных средств составила заработная плата сотрудников полиции.

        В бюджет за счет налогообложения перечислено  3.008.834  рублей.

      За 1 полугодие 2014 года для МО МВД России «Еланский», АТХ ГУ МВД России по Волгоградской области, было выделено две единицы транспортных средств ВАЗ-21310 и ВАЗ 21214.

В первом полугодии за счет средств федерального бюджета был произведен ремонт ИВС на сумму 690000 рублей.

Кроме этого был проведен косметический ремонт первого этажа здания ГИБДД, где оказываются государственные услуги по линии ГИБДД и ЛРР.

        В настоящее время из-за значительного роста преступлений совершенных в общественных местах, совместно с патрулями ППС,  организовывается работа дополнительных нарядов, которые выходят на службу и ведут патрулирование центра Елани и микрорайона в вечернее время суток.

Максимально плотно ведется работа по выявлению грубых нарушений ПДД. На территории Елани и района работают комплексные наряды ДПС. Ежесуточно выставляются минимум 3 наряда.

Кроме этого с апреля на территории Еланского района функционирует так называемая штрафная стоянка. С момента открытия на которую было поставлено 163 единицы ТС, с территории 2 районов.

         На настоящий момент у нас,  отсутствуют автоматические системы регистрации нарушений скоростного режима, наличие которой играет немалую роль при профилактике нарушений ПДД. Пользуясь случаем, хотел бы обратиться к присутствующим, о приобретении прибора КРИС. Стоимость на настоящий момент около 600000, но данная покупка окупиться сохраненными человеческими жизнями.  На автодорогах остается значительное количество несовершеннолетних управляющих мопедами, скутерами которые выезжают на дороги общего пользования, нарушая ПДД, вследствие чего происходят ДТП.

Хотел бы обратить внимание на систему видеонаблюдения в рамках программы «Безопасный город», а именно на то, что большинство видеокамер установленных на  улицах и на территории парка не способны фиксировать изображение надлежащего качества, что не позволяет устанавливать виновных в совершении преступлений и нарушении общественного порядка. В совершенстве, данная система значительно позволит облегчить работу сотрудников Межмуниципального отдела МВД РФ «Еланский».

    Полагаю, что  необходимо продолжить развитие системы «Безопасный город» и своевременно принимать меры по её обслуживанию и ремонту.

  Уверен, что в решении   задач озвученных выше, мы, как и ранее найдем поддержку и понимание с Вашей стороны.